ANO 2025 - Nº CMXII - DATA: 2 de Outubro de 2025           Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de
Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário de Administração e Recursos
Humanos
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielle Toneti– Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente,
Agricultura e Proteção Animal (interino)
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação (interino)
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo
Leandro César de Paula Cintra – Comandante da Guarda Civil do
Município
Aline Duarte – Secretária de Assistência Social e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico e Inovação
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Eduardo Henrique Ricci – Presidente
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira
2º Secretário – Gustavo Domingos
Rastelli

ASSINATURA ELETRONICA

Portarias

PORTARIA N. 28.373
De 1 de Outubro 2025.

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
Pela presente Portaria, EXONERA a
senhora TALISMARA GUILHERME
MOLINA, R.G. n. xx.xxx.xxx-0, na função
de confiança gratificada de CHEFE
SUPERVISORA – NÍVEL II, em virtude do
disposto constante no parágrafo 2.º do
art. 117 da Lei Complementar Municipal n.
70 de 27/05/2025, que alterou o anexo
VIII da Lei Complementar Municipal n. 7,
de 12/05/2003, a partir de 1 de outubro de
2025.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,

EM 1 DE OUTUBRO DE 2025.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO DE BATATAIS
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO
_________________________________

PORTARIA N. 28.374
De 1 de Outubro 2025.

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,

Pela presente Portaria, NOMEIA a
senhora RAFAELA DA SILVA BERTI
REZENDE, R.G. n. xx.xxx.xxx-7, na
função de confiança gratificada de
CHEFE SUPERVISORA – NÍVEL II, em
virtude do disposto constante no
parágrafo 2.º do art. 117 da Lei
Complementar Municipal n. 70 de
27/05/2025, que alterou o anexo VIII da
Lei Complementar Municipal n. 7, de
12/05/2003, a partir de 1 de outubro de
2025.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 1 DE OUTUBRO DE 2025.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO DE BATATAIS
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Extrato aditamento de contrato –
Pregão Presencial nº 06/2021
Contratante: Prefeitura de Batatais;
Contratada: Alcans Telecom Ltda; Valor
Aditado: R$ 15.350,40; Assinatura:
26.10.2025; Objeto: contratação de
empresa especializada na prestação de
serviços de conexão à rede mundial de
computadores “internet”, com
fornecimento de equipamentos de
transmissão do sinal conforme
especificações técnicas da ANATEL -

Agencia Nacional de Telecomunicações,
bem como a instalação e configuração de
sinal via fibra ótica de internet banda
larga, para manutenção das atividades da
Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Batatais-SP. Bts, 02.10.2025. Vinícius
Bérgamo Silva– Secretário Municipal de
Administração.

Extrato de Prorrogação de Contrato –
Pregão Presencial nº 06/2021
Contratante: Prefeitura de Batatais;
Contratada: Alcans Telecom Ltda; Valor:
R$ 242.400,00; Objeto: contratação de
empresa especializada na prestação de
serviços de conexão à rede mundial de
computadores “internet”, com
fornecimento de equipamentos de
transmissão do sinal conforme
especificações técnicas da ANATEL -
Agencia Nacional de Telecomunicações,
bem como a instalação e configuração de
sinal via fibra ótica de internet banda
larga, para manutenção das atividades da
Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Batatais-SP. Assinatura: 26.09.2025.
Vigência: 05.10.2025 a 04.10.2026.
Batatais, 02.10.2025. Vinícius Bérgamo
Silva– Secretário Municipal de
Administração.

Ata de Registro de Preços – Pregão
Eletrônico nº 45/2025
A Prefeitura Municipal de Batatais torna
pública a relação do item/lote, fornecedor
e preço registrado, para prazo de 1 (um)
ano a partir de 30.09.2025 e
encerramento 29.09.2026. Objeto:
contratação de empresas especializadas
para prestação de serviços de
comunicação visual, para atendimento a
diversas secretarias municipais;
Fornecedores: A.C. Marques Correia Ltda
o(s) lote(s) 01 no valor total de R$
213.999,61, Gino Ivair Bellon Me o(s)
lote(s) 02 e 04 no valor total de R$
730.024,95 e Kopu Brindes Ltda o(s)
lote(s) 03 no valor total de R$ 63.899,70
conforme código de cadastro no PNCP nº
45299104000187-1-000180/2025-000001.

LICITAÇÕES E COMPRAS

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

Quinta-feira, 2 de Outubro de 2025.

2

Bts, 02.10.2025. Vinicius Bérgamo Silva –
Secretário Municipal de Administração.

_________________________________

Secretaria de Infraestrutura e
Urbanismo.

Aviso de Adjudicação e Homologação
– Pregão Eletrônico nº 48/2025
Leva-se ao conhecimento de interessados
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº
48/2025 foi adjudicado à (s) empresa (s):
P. F. Meotti Licitações Ltda o(s) lote(s) 01
no valor total de R$ 25.999,90 e Delfini
Indústria Comércio Ltda o(s) lote(s) 02 no
valor total de R$ 6.500,00. Homologo o
presente processo de licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 48/2025,
objetivando a aquisição de equipamentos
e materiais para tratamento e controle de
qualidade da água potável para estação
de tratamento de água. Batatais,
02.10.2025. Riolando de Lollo Neto –
Secretário Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo.

Processo de Inexigibilidade nº 74/25
A Prefeitura da Estância Turística de
Batatais, neste ato legalmente
representada pelo seu Secretário
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo,
RATIFICA, nos termos do artigo 74 inciso
l da Lei Federal 14.133/2021 e
atualizações posteriores, o processo de
Inexigibilidade nº 74/25; contratada:
Noromix Concreto S/A; objeto:
contratação de empresa especializada
para execução de obra de recapeamento
asfáltico nos bairros Vila Maria e Vila
Cruzeiro e Via de Acesso Jácomo
Rampim, por meio de adesão a Ata de
Registro de Preços nº 06/2024, do
Consórcio Público Intermunicipal de
Inovação e Desenvolvimento do Estado
de São Paulo – CINDESP; valor: R$

5.761.412,88; Solicitação de Compra
413/2025; Código de Cadastro no PNCP:
45299104000187-1-000210/2025, parecer
e informações constantes no processo.
Batatais, 02.10.25. Riolando de Lollo Neto
– Secretário Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo.

Atos do Poder Legislativo
Câmara Municipal de Batatais
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br

Ato da Presidência nº 78, de 1º/10/2025,
designa os servidores: Claudinei Alves
Machado, para atuar como gestor, e,
Marcelo Damascena, para atuar como
fiscal do contrato referente aos serviços
de vigilância armada para os prédios
Histórico e Anexo da Câmara Municipal
de Batatais, a serem prestados pela
empresa Lastroseg Segurança Privada
Ltda, CNPJ nº 39.366.977/0001-62;

Ato da Presidência nº 79, de 1º/10/2025,
designa os servidores: Claudinei Alves
Machado, para atuar como gestor, e,
Celeste Adriana Roxo, para atuar como
fiscal do contrato referente ao serviço de
monitoramento eletrônico ininterrupto para
a Câmara Municipal, a serem prestados
pela empresa ACP Alarmes e
Monitoramento Ltda, CNPJ nº
12.209.218/0001-30;

Portaria nº 61, de 1º/10/2025, dispõe
sobre férias a Maísa Rodrigues Queiroz
de Souza, de 14 de outubro a 07 de
novembro de 2025.

CONVITE

A Câmara Municipal de Batatais, tem a

grata satisfação de, com o presente,

convidá-lo(a) para participar das

Audiências Públicas a seguir

relacionadas, objetivando a prestação de

contas do andamento da gestão, bem

como demonstrar e avaliar o

desenvolvimento das ações, programas e

metas das Secretarias, ou seja:

Audiência Pública

LOCAL: Câmara Municipal de Batatais -

Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes”

DIA: 14 de outubro de 2025

HORÁRIO: 14 horas

Secretaria Municipal de Administração e

Recursos Humanos, Secretaria Municipal

de Cultura e Turismo e Secretaria

Municipal de Assistência Social e

Cidadania

Audiência Pública

LOCAL: Câmara Municipal de Batatais -

Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes”

DIA: 23 de outubro de 2025

HORÁRIO: 14 horas

Secretaria Municipal de Educação e

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Audiência Pública

LOCAL: Câmara Municipal de Batatais -

Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes”

DIA: 06 de novembro de 2025

HORÁRIO: 14 horas

Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

Agricultura e Proteção Animal, Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e

Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação

Batatais, 22 de setembro de 2025.

EDUARDO HENRIQUE RICCI

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS

PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial
Da Estância Turística de Batatais-SP

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial

PUBLICAÇÕES

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 14300-033 – Batatais/SP

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-10-02T17:21:03-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-10-02T17:21:17-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805